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Abstrakt

Ve své práci popisuji rytmickou strukturu sylabotónického a časoměrného

verše a rytmický princip obou versifikačních systémů porovnávám s rytmem
hudebním, hledajíc vzájemné analogie a rozdíly. U obou versifikačních systémů je
poté blíže zkoumána rytmická úloha vokalické kvantity a z ní plynoucí možnosti
hypotetického propojení pravidel obou systémů. Vracím se k teoriím J. Krále a
O. Hostinského, nahlížím je ve světle moderní metriky a zmiňuji jejich možný přínos
v oboru textařské praxe. Dále se věnuji vztahu textové a hudební složky vokální hudby
a rytmickým aspektům této interakce, zkoumajíc zvláště rytmický dopad přítomnosti
slovního i hudebního přízvuku ve vokální skladbě a srovnávám úlohu pauz a jejich
typy ve třech rozebíraných rytmických systémech.

Klíčová slova: rytmus, poezie, versifikační systém, hudba, sylabotónismus,

časomíra

Abstract

The chief subject of this work is a detailed description of rhytmical structure of

two versifications – accentual–syllabic verse and quantitative verse. Their rhytmical
principles are compared to the rhytm of music, in order to find the analogies and
differences. The task of the vocalic quantity is closely analyzed and the hypothetic
interconnection of both versifications is explained in the next part of the work. Then I
return to the theories of J. Král and O. Hostinský, comparing them with the modern
metrical theories and mention the possible contribution of these theories to vocal
music lyrics creation. Further in the work I concentrate on the connexion of textual
and musical element in the vocal music, examining the rhytmical aspects of their
interaction, especially the rhytmical effect of word and music accent. The task of
pauses in three described rhytmical systems is examined afterwards.

Key words: rhytm, poetry, versification, music, accentual–syllabic verse,
quantitative verse

„Jejich tón zvučí celičkou zemí, zní jejich hovor po širém světě.“

Ž 19,5
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Úvod

Obsahem této práce je popis rytmické stránky dvou versifikačních systémů –

časomíry a sylabotónismu (s přihlédnutím ke specifikům sylabotónické versifikace

české) s rytmickou stránkou hudby. Hudbu, jakožto třetí systém pracující s rytmem,

jsem vybrala proto, že antická časomíra byla s hudbou v těsném spojení, byvše tak

jejími pravidly značně ovlivněna. S hudbou nadto souvisí počátky poezie a veršového

rytmu obecně. Porovnání se zákonitostmi této rytmické struktury navíc umožňuje

vzájemný vztah obou versifikačních systémů ukázat v poněkud odlišném světle.

Srovnání rytmu v poezii a hudbě není ničím novým, vzájemné analogie hudební a

veršové struktury si všímá například Jakobson ve studii Lingvistika a poetika

(Jakobson 1960/1995: 83), samotná evropská hudba přebírá některé termíny

z antické metriky. Pánové O. Hostinský a J. Král, metrici přelomu 19./20. století, a

stejně tak jejich pokračovatel O. Zich, však spojitosti v těchto systémech viděli tak

silně, že to bylo leckdy až na škodu pro formulování metrických pravidel náležejících

pouze poezii. Tohoto úskalí se jsem si při svém přístupu vědoma a pokusím se

podobného zkreslení vyvarovat.

V celém textu se zabývám toliko tradiční hudbou evropskou, vyjádřenou v dnes

běžném notovém zápise. Hudbu ostatních kultur ponechávám stranou, stejně jako se

nezabývám jejich poezií. Právě tak nesleduji vývoj moderní hudby ve 20. století – jde

mi o postihnutí výchozího principu, který se nemění ani se záměrným porušováním

některých základních pravidel a zvyklostí tradiční hudby, uplatňovaných v hudbě

moderní, neboť tyto odchylky je možné vnímat právě jen, na základě povědomí

o základním rytmickém principu.

Bohužel není v mých možnostech přihlédnout ještě k další, zdánlivě úplně

odlišné rytmické struktuře, jakou představuje tanec a rytmizovaný tělesný pohyb

vůbec, jehož sepětí s hudbou i poezií bylo v antice vnímáno mnohem silněji než je

tomu dnes.

Věnuji se každému systému zvlášť, snažíc se postihnout jeho základní rytmické

zákonitosti, a poté se pokusím popsat jejich analogii i odlišnosti a objasnit vzájemné

vztahy. Dále se podrobněji zabývám rytmickou úlohou kvantity v českém

sylabotónismu ve srovnání s časomírou a komentuji důvody prozodických sporů 19. a

začátku 20. století, zároveň řeším otázku po reálných možnostech české časoměrné
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poezie. Poté, co nastíním rytmické zákonitosti obou versifikačních systémů a hudby

samostatně, pustím se do zkoumání, jaké důsledky má interakce jazykového a

hudebního rytmu ve vokální hudbě a jak se zde tyto dva rytmy ovlivňují. V této

souvislosti řeším vztah vokalické kvantity a přízvuku v češtině (ve srovnání s jinými

jazyky) a tónové délky a přízvuku v hudbě. Samostatný oddíl věnuji otázce vedlejšího

přízvuku v poezii a hudbě – o jeho existenci či neexistenci ve veršovém rytmu se přeli

metrici už v dobách prozodických sporů a dodnes se názory na tuto problematiku

různí.

Vracím se tedy k metrickým teoriím O. Hostinského a J. Krále z přelomu 19. a

20. století a hodnotím je ve světle moderních metrických výzkumů. Teoriím O. Zicha,

který byl nejvýznamnějším Královým pokračovatelem, se věnuji až v poslední

kapitole, zabývající se problematikou pauz. V celé práci, zvláště v oddílech týkajících

se povahy versifikačního systému sylabotónického a specifik české versifikace,

vycházím z poznatků a statistik Miroslava Červenky a přidržuji se také jeho

terminologie. Při popisu antické časomíry se držím popisu Josefa Krále, neboť

se domnívám, že co do šíře a hloubky zpracování daného tématu nemá u nás tento

autor následovníka. Podle potřeby však jeho názory konfrontuji s metrickými

teoriemi novějšími.

Vzhledem k šířce tématu bylo nutno zřetel zkoumání hned na začátku

podstatně zúžit, přičemž se snažím vynechat oblasti, o kterých je jinde psáno

dostatečně a autory povolanějšími, ale jejichž opomenutím zároveň neztratí celá

práce na výpovědní hodnotě. Rozhodla jsem se tedy vědomě zanedbat sémantické

hledisko poetického textu, ač je jeho rytmická úloha nezpochybnitelná. Mým cílem je

však v prvé řadě srovnání jmenovaných systémů, které by po sémantické stránce bylo

u latinské a řecké poezie velmi náročné a v „čisté“ hudbě nemožné (a vokální hudba

už propojuje rytmické vlastnosti jazyka a hudby). Dále si z podobných důvodů

nevšímám rytmické hodnoty rýmů v poezii, ač tím opět v žádném případě tuto

hodnotu nezpochybňuji. A konečně neřeším rytmické zákonitosti volného verše, který

s Červenkou chápu jako útvar konstituovaný na pozadí verše vázaného a nikoli jako

samostatný versifikační systém a jemuž jmenovaný autor věnoval vyčerpávající

monografii.1

1
ČERVENKA, Miroslav: Dějiny českého volného verše. Brno: Host, 2001. 248 stran.
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Posledním zjednodušením mého přístupu je odhlédnutí od zřetele

historického. Nesleduji vývoj užívání různých metrických rozměrů a jejich kombinací

v jednotlivých epochách českého sylabotónického básnictví ani u jednotlivých autorů,

aby se tak dostalo více prostoru hledisku teoretickému a nejobecněji srovnávacímu.

Za příklady z poezie i hudby se proto snažím volit úryvky děl typických, ze kterých je

možno danou vlastnost zobecnit; jistě jsem se ale nevyhnula částečnému zkreslení,

jaké nastává při volbě ukázek od různých autorů a z různých období.

Kromě těchto vědomých metodologických vymezení je ve hře ještě omezení

způsobené značnou interdisciplinaritou zvoleného tématu, které by zasloužilo

hlubších a komplexnějších znalostí z dalších oborů, především z oblasti fonetiky a

muzikologie. Přes zmíněné nedostatky se do zpracování daného tématu pouštím,

chtějíc mimo jiné poukázat na potřebnost větší mezioborové spolupráce na tomto

poli.
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1 Rytmický princip jednotlivých systémů

1.1 Rytmický princip sylabotónismu

Rytmickou podstatu versifikačního systému sylabotónického (dále i SBT)

shrnu na úvod pouze stručně. Jedná se o systém pracující se dvěma rytmotvornými

činiteli, jimiž je počet slabik ve verši a konkrétní uspořádání přízvučných a

nepřízvučných slabik v rámci verše. Děje se tak na pozadí ideálního, abstraktního


[…]


Jedním z dílčích cílů této práce bylo ale poukázat na to, že teorie Josefa Krále,

a snad ještě více Otakara Hostinského, přinesly mnoho zásadních poznatků

k problematice vzájemného působení hudební a textové složky ve vokální hudbě.

Jejich pravidlům pro „ideální českou poezii“ by se dalo mnoho vytknout, mnohé

zákonitosti, které popsali pro zhudebněný text, ale dosud platí a mohou být textařům

užitečnou pomůckou. Do kategorie teorie textařské je ostatně zařazuje i úzkostlivě

preskriptivní charakter jejich pravidel, který svědčí daleko více právě textařské a

zvláště hudebně–překladatelské praxi, nežli praxi básníků, kteří si už od dob

Dobrovského nenechají od teoretiků příliš poroučet, kterak skládat dobré verše.

Právě interakcí textové a hudební složky ve vokální hudbě jsem se podrobně

zabývala v další kapitole. Popsala a vysvětlila jsem tendence ke shodě dlouhých tónů a

dlouhých vokálů a míru a důvody shody přízvučných slabik s přízvučnými dobami

v hudbě. Odmítla jsem existenci vedlejšího přízvuku v poezii jako nositele rytmu a

přitakala tak části metriků posledního století, s částí druhou (která rozhodně není
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zastoupena jen teoretiky staršími) jsem se tak rozhodla polemizovat. Přikláním se

v tomto směru k Červenkově tezi, že vedlejší přízvuk není v básni nositelem rytmu,

ale pouze jeho výplodem a zároveň spolu s Mukařovským vyzdvihuji rytmickou

důležitost fonologické podstaty přízvuku „hlavního“. V této souvislosti jsem ale

poukázala na reálný výskyt vedlejšího přízvuku v hudbě (což je podle mého mínění

jeden z důvodů snahy o zavedení vedlejšího přízvuku v teoretickém popisu češtiny a

české poezie, jaká byla zřejmá u hudbymilovného metrika Krále). Po objasnění této

rytmické odlišnosti textu (příp. veršového textu) a hudby jsem popsala, jak s touto

existencí a neexistencí vedlejšího přízvuku zachází vokální hudba.

V poslední kapitole jsem přistoupila k analýze role pauzy v hudebním rytmu a

časomíře. U těchto dvou rytmických struktur je úloha pauzy vysvětlena a jsou také

odlišeny dva její typy – pauza a cézura, které se ukázaly fungovat ve struktuře

hudební a časoměrné analogicky. Vysvětlení role pauzy v systému sylabotónickém byl

problém složitější. Rozebírám článek K. Erbana, jenž má ambice k tomuto tématu

něco závažnějšího říci, shledávám však jeho vysvětlení nedostatečná a závěry mnohdy

scestné. Poukázala jsem tedy na konkrétní nedostatky Erbanova přístupu,

k uspokojivému závěru ohledně rytmické úlohy pauzy (je-li nějaká) v českém SBT

jsem však nedospěla.

Základním impulsem k sepsání této práce byl fakt, že jsem se nejednou i

v odborném textu setkala s nepřesným či zcela nesprávným chápáním vztahu i

podstaty jednotlivých versifikačních systémů, zvláště sylabotónismu a časomíry. Celá

studie se proto snažila vyjasnit analogie i rozdíly v jejich rytmických strukturách,

často skrze paralelu k rytmu hudebnímu. Pokud se jí zdařilo alespoň částečně

napomoci k osvětlení rytmických zákonitostí vlastních oběma versifikačním

systémům, pak splnila svůj cíl.
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Co dál?

Tato práce je u konce. Vysvětlila sice mnoho věcí, ale ještě více

nezodpovězených otázek objevila. Jako možné další pokračování se jeví bližší

průzkum versifikačního systému tónického a jeho vztah ke třem zde probíraným

rytmickým strukturám. Zvláště zajímavé by bylo srovnání v oblasti substitucí, pauz a

katalektiky. V tomto směru by bylo přínosné shrnout a kriticky zhodnotit názory na

možnosti tónického verše v češtině, které se čas od času objeví zvláště ve spojitosti

s tvorbou Erbenovou a Bezručovou, popřípadě dílem O. Theera. V souvislosti s prvým

z nich by jistě nebylo od věci vyjasnění vztahu poezie sylabické a tónické, ač se tyto

dva principy jeví na první pohled jako zcela odlišné.

Ve světle srovnání s tónickou poezií by bylo dobré se též podívat na podstatu

českého daktylu a daktylotrocheje, je nutné ale vycházet z celé české produkce, jak to

učinil ve své monografii o daktylu (1999) M. Červenka, nikoli jen z výzkumu verše

Bezručova, což je přístup většiny ostatních autorů – např. J. Hrabáka, jenž se obecný

charakter českého daktylu snaží ukázat právě a jedině na specifickém verši P. Bezruče

(viz 1970a). Přínosné by jistě bylo také podrobnější zhodnocení Levého studií

o izochronii taktů a izosylabismu (1962), které Červenka ve své poslední knize

(2006a) vědomě opomíjí, neboť vztahy jednotlivých versifikací nejsou jejím hlavním

tématem. V souvislosti se vztahem tónického a sylabotónického verše je však tato

studie podstatná. Pozornost by, zvláště co se otázky katalektiky, pauz a substitucí

týče, jistě zasloužil i vliv strofiky a veršového okolí na rytmickou strukturu básně.

A v neposlední řadě, jestliže jsem se zde věnovala hudbě, časomíře a

sylabotónismu jako třem různým a odlišitelným rytmickým strukturám, nebylo by

také od věci vzít na zřetel díla, která jsou na jejich pomezí. Mám tím na mysli zvláště

rytmus dětských říkanek a jiných deklamovánek, které jsou většinou seriózním

výzkumem, zkoumajícím klasická a umělecky hodnotná díla naší poezie, neprávem

opomíjeny.

O tom však zase jindy.
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