Posudek bakalářské práce

Klára Zindulková: *Vzájemné působení metrických a fonologických systémů při utváření básnického rytmu*

Tématem své bakalářské práce, nazvané *Vzájemné působení metrických a fonologických systémů při utváření básnického rytmu*, si Klára Zindulková vytýčila poměrně nesnadný problém a zároveň tím vstoupila do nepříliš probádané oblasti. V podstatě se pokouší o postižení podstaty vztahu rytmické struktury verše, respektive prozodických systémů uplatňujících se v češtině (nevyhýbá se ani poukazováním k jiným jazykům) s hudebním rytmem, zejména pokud jde o vztah rytmizace verše, ať už v lidové či umělé písni, jež je s textem nedílně spojena. Tím se pochopitelně nemohla vyhnout otázce vokalické kvantity, na níž jsou hudební rytmus a melodika postaveny, a jejího vztahu ke konsonantům a slovnímu přízvuku.

Toto hledisko ji zákonitě dovedlo k výkladu a vytýčení základních principů dvou prozodických systémů, v nichž je tato možnost spojení s hudbou nedílně přítomna či se v nich v různé, tu v menší, jinde ve větší míře uplatňuje, tzn. slovní přízvuk a délka slabik, tedy prolínání a vztahu prozodie sylabotónické a časoměrné.

Svůj výklad rozčlenila Zindulková do šesti kapitol, v nichž se soustřeďuje na shrnutí dosavadních poznatků o jednotlivých systémech, zde se opírá především o teoretické práce J. Krále, O. Hostinského, O. Zicha, zejména pokud jde o časomíru, které hodnotí z hlediska moderních metrických poznatků, odkazuje také na jejich teorie vztahu časomíry a hudby. Pokud jde principy sylabotónického systému, vychází z prací J. Mukařovského, široké škály versologických studií a statistik M. Červenky a do svého výkladu zahrnuje i poznatky či výzkumy dalších badatelů. Je třeba podtrhnout, že nesetrvává pouze u traktování jejich názorů, z nich ovšem některé, zejména pokud jde o výsledky

bádání M. Červenky jsou nepopíratelné, ale vstupuje s nimi do aktivního dialogu i polemiky.

Metodicky vychází od základního popisu principů sylabotónismu a časomíry, rytmického principu hudby a její možné analogie s časoměrným rytmem, z níž vychází k jejímu vyjádření hudebním zápisem. Na podobném principu převádí do hudebního zápisu přízvuchý překlad a dokládá jejich protikladnost.

Takto postupuje také v dalších třech kapitolách, věnovaných postupně úloze vokalické kvantity v časomíře, její funkci v sylabotónickém verši, pokusům o propojení těchto versifikačních systémů a jejich možnému spojení v hudbě.

Opírají-li se tyto kapitoly především o výklad z hlediska normativní poetiky verše, pátá kapitola o interakci básnického a hudebního rytmu a rytmu ve vokální řeči je pro mě z celé práce nejzajímavější a nejpodnětnější, protože se zde podle mého názoru autorka nejvýrazněji dotýká problémů, který už byl sice naznačen a nastíněn Jakobsonem v jeho studii o českém verši, tj. otázce metrického přízvuku a slabičné délky, tedy verše jako rytmické jednotky a funkci kvantity v této jednotce, jejího vztahu k metrickému vzorci básně, její funkce v něm. To podstatně souvisí s instrumentací verše, to znamená s uspořádáním slabik, jak z hlediska jak vokalického, tak konsonantického. Tento jeden z hlavních problémů verše nejen jako rytmické, ale také „melodické jednotky“ je v českých versologických studiích značně opomíjen, což výrazně vystupuje do popředí, srovnáme-li to se řadou francouzských studií věnovaných např. poetice Baudelairově atd.

Z tohoto pohledu mi připadá návrat práce Kláry Zindulkové k časomíře v relaci se sylabotónickým veršem v hudebním rytmu největším přínosem, neboť přesto, že to nebylo možná zcela jejím hlavním záměrem, paradoxně vyzvedává a pokazuje na úlohu a význam slabiky, její možnosti jak přízvuché, tak hudební, jako základního stavebního principu „zpěvu“, jímž báseň nepochybně je.

Celkové zaměření tématu přesahuje, aspoň se domnívám, rámec bakalářské práce. Přesto se Klára Zindulková svého úkolu zhostila velmi

úspěšně, její práce má pevně a organicky vybudovanou kompoziční stavbu, výklad a postupné odvíjení dané problematiky je přehledné a pregnantní. Její práce se pochopitelně opírá o teoretické názory a výsledky bádání jejích předchůdců, dokonce je musí přejímat, což je ovšem zcela pochopitelné, ale nic to nemění na výrazném přínosu její práce, jak jsem se to pokusil naznačit výše.

Navrhuji klasifikovat práci jako výbornou.